

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	9.728.122,35	18,47%	9.583.148,74	101.893.866,15
Receita Patrimonial (Investimentos)	18.413.064,53	34,96%	8.050.699,74	218.649.610,60
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	0,00	0,00%	0,00	18.606,72
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.527.952,59	2,90%	1.513.169,92	17.187.742,74
Receita de Capital	Parcela 04/120			
Alienação Bens Imóveis (Venda da Sede)	32.210,65	0,06%	31.914,20	536.895,36
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.127.420,90	36,32%	18.861.539,12	205.491.417,89
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	315.140,91	0,60%	317.780,73	3.123.555,93
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	3.523.913,00	6,69%	5.282.186,59	53.097.572,53
Total	52.667.824,93	100,00%	43.640.439,04	599.999.267,92

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.374	2.749.476,87	4.320.607,66	7.070.084,53	69.496.348,98
Secretaria de Saúde	2.103	2.278.068,37	3.579.820,36	5.857.888,73	61.839.642,89
Educação Infantil - FUNDEB	2.628	2.414.656,91	4.896.437,97	7.311.094,88	83.001.319,68
Hospital Municipal São José	1.130	1.097.279,46	1.724.295,93	2.821.575,39	28.858.416,77
Câmara de Vereadores	92	153.287,01	240.879,60	394.166,61	3.877.957,61
Detrans	109	112.255,41	176.401,11	288.656,52	2.949.466,95
Ipreville	43	43.852,85	68.911,58	112.764,43	1.245.800,68
Cedidos	4	6.680,62	11.500,52	18.181,14	154.704,58
Facultativos	2	1.638,13	2.574,21	4.212,34	49.557,52
Aposentados e Pensionistas	1.835	868.320,03	0,00	868.320,03	8.373.163,97
Sentenças Judiciais	1	2.490,76	0,00	2.490,76	318.323,33
Multa e Juros Diversos	-	115,93	488,87	604,80	15.461,36
Total	11.321	9.728.122,35	15.021.917,81	24.750.040,16	260.180.164,32

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	-	-	1.243.061,33	-
TAP 00567/2019	-	-	6.289.653,71	-
TAP 00023/2020	57/60	1.190.354,32	11.499.452,01	3.606.164,82
TAP 00112/2021	45/60	1.654.373,16	15.988.406,54	25.059.523,05
TAP 00119/2021	45/60	1.260.775,61	12.184.546,13	19.097.517,15
Total	-	4.105.503,09	47.205.119,72	47.763.205,02

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	166/240	225.787,14	2.228.759,10	14.091.996,92
TAP 00130/2021	45/60	660.983,83	6.387.965,27	10.012.215,00
Lei n° 9.280/2022	21/420	864.843,63	8.514.114,79	253.606.563,08
Lei n° 9.510/2023 – IRRF	-	1.730.324,20	35.506.563,27	1.541.595.441,71
Total	-	3.481.938,80	52.637.402,43	1.819.306.216,71

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	2.365.046,03	36.957,43	393.332,68
Rodoviária	21.230.203,08	222.803,31	2.185.953,15
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.354.063,68	55.380,17	544.270,10
Usina de Asfalto	8.492.378,85	-	-
Quiosque	0,00	0,00	18.606,72
Ipreville (Sede)	9.500.000,00	-	-
Total	46.941.691,64	315.140,91	3.142.162,65

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	18.637.121,28	110,16%	11.199.802,36	187.862.586,33	69,89%
Renda Variável	-1.718.514,31	-10,16%	-6.320.151,62	80.941.763,94	30,11%
Total	16.918.606,97	100,00%	4.879.650,74	268.804.350,27	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.326.804.379,34	32,56%
Renda Variável	470.946.981,95	11,56%
Imóveis	46.941.691,64	1,15%
Títulos Públicos	2.047.682.333,04	50,25%
Aplicações no Exterior	182.680.250,81	4,48%
Total	4.075.055.636,78	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
83,77%	16,23%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,30%	-0,10%	0,20%	0,99%	-0,77%
Fevereiro	0,65%	0,42%	1,07%	1,23%	-0,16%
Março	0,50%	0,18%	0,68%	0,61%	0,07%
Abril	-0,09%	0,35%	0,26%	0,79%	-0,52%
Mai	0,85%	0,11%	0,96%	0,88%	0,08%
Junho	0,15%	0,58%	0,73%	0,67%	0,06%
Julho	1,06%	0,26%	1,32%	0,68%	0,64%
Agosto	0,65%	0,49%	1,14%	0,27%	0,86%
Setembro	0,28%	-0,16%	0,12%	0,90%	-0,77%
Outubro	0,46%	-0,04%	0,42%	1,03%	-0,60%
2024	4,91%	2,11%	7,11%	8,32%	-1,11%

* A Portaria nº 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 3.289/2023 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2024, definindo a meta atuarial em INPC + 5,09%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	0,97%	0,97%	-4,79%	0,57%	0,42%	0,07%	-0,45%
Fevereiro	0,80%	0,80%	0,99%	0,81%	0,83%	-0,52%	0,55%
Março	0,83%	0,83%	-0,71%	0,19%	0,16%	-0,47%	0,08%
Abril	0,89%	0,89%	-1,70%	0,37%	0,38%	0,31%	-1,61%
Mai	0,83%	0,83%	-3,04%	0,46%	0,46%	0,89%	1,33%
Junho	0,79%	0,79%	1,48%	0,25%	0,21%	0,81%	-0,97%
Julho	0,91%	0,91%	3,02%	0,26%	0,38%	0,61%	2,09%
Agosto	0,87%	0,87%	6,54%	-0,14%	-0,02%	0,29%	0,52%
Setembro	0,84%	0,84%	-3,08%	0,48%	0,44%	0,62%	-0,67%
Outubro	0,93%	0,93%	-1,60%	0,61%	0,56%	1,52%	-0,65%
2024	9,01%	9,01%	-3,34%	3,92%	3,88%	4,19%	0,16%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	1.004.603,80	1,97%	775.902,45	18.385.496,60
Processos Administrativos	239.754,67	0,47%	198.953,72	2.010.857,45
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	1.886,70	0,00%	4.237,81	161.160,91
Despesas com Pessoal	749.017,63	1,47%	555.469,44	5.971.525,82
Qualificação e Capacitação	11.692,98	0,02%	8.530,07	64.143,65
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	1.969,42
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	6.636,27	10.047.155,73
PASEP - Fonte 275	2.251,82	0,00%	2.075,14	128.683,62
Despesas Previdenciárias	49.395.529,25	96,71%	33.117.826,99	340.106.107,87
Aposentadorias	4.428 45.176.511,25	88,45%	30.200.425,09	310.019.803,44
Pensões	744 4.174.922,53	8,17%	2.779.761,98	28.903.618,20
Salário Família	5.468,20	0,01%	6.907,20	66.474,03
Compensação Previdenciária	28.052,15	0,05%	130.732,72	336.937,98
Sentenças Judiciais	10.575,12	0,02%	0,00	779.274,22
PASEP - Outras Fontes	678.270,20	1,33%	570.437,35	7.412.841,84
Total	51.078.403,25	100,00%	34.464.166,79	365.904.446,31

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	52.667.824,93
Despesa Liquidada	51.078.403,25
Resultado Previdenciário	1.589.421,68
Resultado Previdenciário Acumulado	234.094.821,61

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	34.254.760,40
Despesa Liquidada	51.078.403,25
Resultado Previdenciário	-16.823.642,85
Resultado Previdenciário Acumulado	15.445.211,01

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	4.075.634.018,19	98,51%
Recursos Financeiros Disponíveis	4.028.128.847,06	97,36%
Bens Imóveis	46.941.691,64	1,13%
Bens Móveis	563.479,49	0,01%
Créditos a Receber	61.837.879,67	1,49%
Dívidas Contribuições	57.775.420,02	1,40%
Outros Créditos	254.262,83	0,01%
Venda Sede Ipreville	3.808.196,82	0,09%
Total	4.137.471.897,86	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
-0,10%	6,16%

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	42.642.183,95	99,99%
Banco Bradesco	5.021,73	0,01%
Total	42.647.205,68	100,00%